Bunun bir sonucu olarak âyetlerin zahiri anlamına riâyet etmek,

müfessirin keşfinin doğru olup olmadığını anlamada kıstas kabul edilmiştir.

Zâhir bilgisine uymayan keşif tasavvuf erbabına göre değersiz olup, onlar bu

tür keşfi ilâhî bir ilim sûretine bürünmüş şeytânî bir hile olarak

vasıflamışlardır.4 Bu yüzden Teftezânî (ö. 792/1390) sûfî müfessirlerin

izlediği yöntemin “hâlis irfan ve kemâl-i imândan” meydana geldiğini

söyleyerek, tasavvufî yorumla bâtınî yorumun arasını tefrik etmiştir.5

2. Tasavvufî Tefsîrin Meşrûiyeti

Kur’ân’ın işârî olarak yorumlanması faaliyetini yasaklayan şer’î bir

Hadiste zikredilen “zâhir”, “bâtın”, “had” ve “matla’” kelimelerinin anlamları

hususunda farklı görüşler bulunmakta olup, Zerkeşî (ö. 794/1391) bu konuda

dört vecih nakletmiştir.

Birinci vecih doğru bir bâtıni mânâya ulaşmak için keşf ile elde edilen

mânânın zahiri anlama kıyas edilmesinin gerekli olduğunu ifade eder. Bu

görüş tasavvufî tefsîrin makbul olabilmesi için âyetlerin zahirine muhalif bir

yorumun getirilmemesi prensibiyle örtüşmektedir.

Sana ruhtan sorarlar. Onlara ‘Ruh, Allah’ın“ (مِنْ أمَْرِ رَب ِي وَمَا أوُتِيتمُْ مِنَ الْعِلْمِ إلَِّا قَلِيلً

emrindendir. Bu hususta size az bir bilgi verilmiştir’ de”12 âyeti dolayısıyla

ruhun hakikatini anlamak hususunda akıllar acizdir.13 Nitekim Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909) rûh hakkında şu ifadeleri kullanır: “Rûh, hakikatini

bilmeyi Allah’ın kendine tahsis ettiği bir şeydir. Ruh hakkında var olandan

daha fazlasını söylemek caiz değildir.”14 Ruhun hakikatine dair bilginin

Allah’a ait olduğunu belirtmelerine rağmen tasavvuf kaynaklarında ruh

çıkarılmıştır. Biz konumuz itibariyle tasavvufî yorumlarda müşterek olarak

ruha işaret ettiği belirtilen bazı kelimeleri incelemekle yetineceğiz.

3.1. Şems

Tasavvufî tefsîrlerde ruha işaret ettiği iddia edilen kelimelerden biri

şems (güneş) kelimesidir. Özellikle Necmuddîn Dâye (ö. 654/1256) ve O’na

tabi olarak İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) tefsîrinde bu temayülü

görmek mümkündür. Mesela ( ضِياَءً وَالْقمََرَ نوُرًا وَقدَارَهُ مَناَزِلَ لِتعَْلَمُوا هُوَ الاذِي جَعلََ الشامْسَ

لُ الْْياَتِ لِقَوْمٍ يَعْلمَُونَ ِ يفُصَ ِ ُ ذلَِكَ إلَِّا باِلْحَق نِينَ وَالْحِسَابَ مَا خَلَقَ اللَّا Güneşi ziyâ (ışık“ (عَددََ الس ِ

Dolayısıyla onlara göre Allah, hakkında hayrı murâd ettiği

kulunun ruhunu ve nefsini daimi zikirde birleştirir ve böylelikle huşûnun

nurlarını onda izhar eder.24 Yine misal olarak verdiğimiz âyetle benzer

ifadelere sahip olan Âli İmrân Sûresi 27. âyet ve Fâtır Sûresi 13. âyete de

Tusterî (ö. 283/896) tarafından rûhaniyet gündüzünün beşeriyet gecesine galip

olması şeklinde bir işârî anlam verilmiştir.25 Ancak Allah’ın geceyi gündüze,

gündüzü de geceye kattığını ifade eden âyetlerle ilgili olarak gündüzün kalbe,

gecenin nefse; gündüzün bast haline, gecenin kabz haline; gündüzün bekâya,

eden kelimelerin ruh olarak te’vîl edilmesi sûfîlere göre ruhun nurani bir

sûrette yaratılması ve kalbin aydınlanmasının ruh sayesinde olması

düşüncesine dayanmaktadır. Dolayısıyla onlar ruh ile güneş ve gündüz

arasında aydınlık olma yönüyle benzerlik kurmakta ve teşbih esaslı bir te’vîl

yapmaktadırlar. Diğer yandan Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasavvufî yorumları

itibar olarak değerlendirmesi bu görüşümüzü destekler niteliktedir.31 Nitekim

itibar “Sabit olan bir hüküm hakkında hangi sebeple sabit olduğunu düşünmek

ve benzerini ona katmak” şeklinde tarif edilmektedir.32 Bu durum tasavvufî

yorumların yalnızca keşf ve ilhamdan kaynaklanmadığına, zahir-batın

düşüncesi tasavvufî tefsîr eserlerinde oldukça yaygındır. Âyette kalbe işaret

olduğunu söyleyenlerden Tusterî, bazı kalplerin zikirle mamur ve bazı

kalplerin ise gaflet sebebiyle harap olduğunu ifade eder ve “Allah, kime zikrini

ilham etmişse onu zulümden kurtarmıştır”.41 Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise âyetten

farklı bir işâret çıkararak günah işlemekle kendine zulmeden nefslerin zillete

düşerek harap olacağını beyan eder. Ona göre böyle bir nefse sahip olanlar da

tevfîkten mahrum oluduğu gibi kalbin kasveti ve şeriatin ta’ziminin kalpten

çıkması gibi tehlikelere duçar olur. Aynı şekilde gaflete düşmekle kendilerine

zulmedenlerin kalpleri sertleşerek harap olur. Hâsılı nefslerin harap olması

şehvetin, kalplerin harap olması gafletin, ruhların harap olması Rabbini

müşahede etmekten engelleyici olan hicapların, sırların harabı ise gaybet ve

vahşetin istilası sebebiyle meydana gelir.42 İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809)

âyetten çıkardığı işarete göre ise kalp evini bozan dokuz hastalık vardır. Bunlar

dünya sevgisi, reislik arzusu, hased, kibir, kin, kendini beğenme, ikiyüzlülük,

yağcılık ve cimriliktir.43

Bazı tasavvufî tefsîrlerde beyt kelimesinin kalbe işaret ettiği belirtilen

bir diğer âyet de şudur: ( ِوَالْبَيْتِ الْمَعْمُور) “Beyt-i Ma’mûr’a (and olsun)”44 Söz

konusu âyette geçen Beyt-i Ma’mûr’un zahir anlam itibariyle dördüncü

semada bulunduğu beyan edildikten sonra batın anlam olarak da âriflerin

kalplerine işaret ettiği zikredilmektedir. Çünkü âriflerin kalpleri marifet ve

muhabbetle mamurdur.45 Aynı şekilde ifadeyi işârî olarak kalble te’vil eden

Rûzbihân Baklî’ye (ö. 606/1209) göre sûrenin ilk âyetinde geçen ( ِالطُّور) Tûr

kelimesi Hz. Peygamber’in kalbine, Beyt-i Ma’mûr ise sair enbiyâ ve

evliyanın kalplerine işaret etmektedir. Allah Teâlâ yakınlık, müşahede, ilim,

hikmet, marifet, vecd, hâl ve mükâşefe nurlarıyla onların kalplerini imar

azmetmek, en büyük hayır sayıldığı gibi, dinin emirlerine muhalif işlerde

ısrarcı olmak da kalbin bozulmasının en büyük sebebidir.” Ona göre ruhsatlara

tutunmak suretiyle dini emirleri layığıyla yerine getirmemek, yanlış teviller

yapmak ve Allahtan utanmamak kalbin ifsadına sebep olur.50 Buna benzer bir

yorumu Sulemî (ö. 412/1021) ve Baklî, Vâsıtî’den (ö. 320/932) naklen

zikretmektedir. Bu işârî yoruma göre âyetteki kara nefs, deniz ise kalptir.

Nefsin fesada uğraması kalbin fesada uğramasına bağlıdır. Dolayısıyla

murakabe ve tefekkür yoluyla kalbini, helal yemek ve edeplere riâyet etmekle

nefsini ıslah gayretinde olmayanın içi de dışı da fesada uğrar.51

Onun üzerine suyu indirdiğimiz

zaman harekete geçip kabarır. Ona can veren elbet ölüleri de diriltir. O, her

şeye kâdirdir”63 âyetine getirilen işârî yorumlardan verebiliriz. Nitekim âyetle

ilgili olarak ilk dönem sûfîlerinden Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910)

Allah’ın bazı kalplere bir takım gizli emanetler bıraktığını belirtmektedir. Ona

göre böyle kalplere rahmet yağmurları yağdığı zaman söz konusu emanetler

ortaya çıkar ve onun bereketi nefslerde kendini gösterir. İşte bu kalbe sahip

olan, halkın nazarında heybet sahibi, mahlûka karşı şefkatli ve her daim günah

âyetinde geçen küffâr kelimesi Tusterî ve Sulemî’ye göre nefse işaret

etmektedir. Nefse karşı yapılan cihad ise nefsin isteklerine muhalefet etmek

69 Kuşeyrî, Risâle, s. 120-121; Suhreverdî, a.g.e., s. 264.
70 Gazzâlî, İhyâ, c. V, s. 16-17.
71 İbn Berracân, Abdusselâm b. Abdirrahmân b. Muhammed İşbîlî (ö. 536/1142), Tenbîhu’l-Efhâm ilâ

Tedebburi’l-Kitâbi’l-Hakîm ve Tearrufi’l-Âyât ve’n-Nebei’l-Azîm, (tah. Ahmed Ferîd Mezîdî), Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 2013, c. II, s. 488.
72 Tevbe 9/123.
73 Kuşeyrî, a.g.e., c. III, s. 74; Baklî, a.g.e., c. II, s. 59; Dâye, a.g.e., c. III, s. 212.